

برای مخارج سفره و آبدارخانه از طرف دولت سالی دوازده هزار تومان از محل مالیات کرمان بوزیر عدلیه پرداخته میشد. احکام دیوانخانه اگرچه اسماً قطعی بود و استیفاء و تمیز نداشت ولی اکثر آن احکام خصوصاً در مورد اموال غیر منقوله چندین بار رسیدگی میگردد هر وزیر عدلیه که تغییر میکرد مدعی بوزیر عدلیه جدیدتظلم و مجدداً تحت رسیدگی واقع میگردد. این ترتیب تا اوایل صفر ۱۳۲۵ که مصادف اول فروردین ۱۲۸۶ بود ادامه و در این موقع وزیر عدلیه تغییر و شاهزاده عبدالحسین میرزا فرمانفرما بوزارت عدلیه معین شد.

نگارش مهدی یوسفزاده

رئیس قسمت آمار قضائی

## يك گام بزرگ بسوی استقلال قضات

یا احترام بقانون اساسی

حضرت امیر ع میفرماید :

در آن موقع که محکمه عدالت به دور حکم تصمیم میگردد باید همچون کوهی آهنین محکم و نظیر شمشیر هندی برنده و قاطع باشد و هرگز جائز نیست که محکمه در قزای خویش دستخوش تردید و حیرت گردد .

آری این اصل کلی را جهان متمدن پذیرفته و قبول دارد که قاضی بایستی همچون کوهی آهنین و سدی سدید باشد تا از تندبادهای اهیال و دخالتهای این و آن نلرزد. افکار مغرضین و حادثه جریان در احکام او اثر نبخشد. باشد که آنگاه بتواند حقوق بیچارگان ضایع نسازد .

قاضی که بایست مقدرات این و آن تعیین کند جانی را بچوبه دار و بیگناه را



توان گفت که اصل تفکیک قوا اجرا و وزیر دادگستری که یکی از نمایندگان قوه مجریه است دخالتی در قوه قضائیه نداشته؟

اکنون وزیر دادگستری کام بزرگی بسوی استقلال قضات برداشته. قوت و

اختیارات خود را در راه احترام و اجرای چند اصل قانون اساسی یعنی خونبهای

افراد کشور فدا کرده. چه محاکمه قضات را منحصرأ در صلاحیت دادگاهی گذارده

که نامش دادگاه انتظامی است و اعضای آن پنج نفر است که بقرعه از بین مستشاران

و رؤسای دیوان کشور معین میگردد باین ترتیب خود هیچگونه مداخله در آن نداشته

و هر نوع راه اعمال نفوذ را بروی خویش مسدود کرده است. این دادگاه تا مجازات

درجه ۳ (کسر حقوق) احکامش قطعی و سایر احکام آن تا مدت ده روز پس از

ابلاغ قابل تجدید نظر و مرجع آن جلسه عمومی دیوان کشور خواهد بود.

بموجب این قانون میتوان گفت که قاضی حق قانونی خود را بدست آورده

پس باید حقوق دیگران را نیز آنچنان که قانون معین میکند تأمین نماید.

حال که استقلال دارد و اعمال نفوذ در اعمال و احکامش نمیشود شایسته است

که وجدان را در نظر داشته و ندای آنرا بگوش بگیرد.

اکنون دادرسان کشور باید بخود بیالند و آنچنان که شایسته است قدم در

این راه بگذارند و بدانند که وزیر دادگستری منافع و قدرت شخصی خود را فدای

منافع و احترام قضات کرده تا ایشان منافع و حقوق جامعه را فدای اغراض شخصی

و امیال نفسانی نمایند.